
Deliberazione di Giunta N° 100   Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 

N° 100 del 27/12/2022 
 

OGGETTO: 2^ PRELIEVO FONDO DI RISERVA - APPROVAZIONE. 
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 
L’anno 2022, addi ventisette, del mese di Dicembre, alle ore 20:10, presso questa sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
la Giunta Comunale. 
Assume la presidenza il Sindaco Diego Bertussi. 
Assiste la seduta il Vice Segretario Comunale  Dr. Armando Sciatti. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

BERTUSSI DIEGO SINDACO SI 

GUERINI ANDREA ASSESSORE SI 

GUERINI ELENA ASSESSORE SI 

RINALDIN GIOVANNI ASSESSORE SI 

TORRI MONICA ASSESSORE ESTERNO SI 

 
Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0 

 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
R

M
A

N
D

O
 SC

IA
T

T
I, D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 100   Pag. 2 

 

OGGETTO: 2^ PRELIEVO FONDO DI RISERVA - APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE 
DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione illustrativa del proponente; 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in 
adozione; 
 
Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato altresì l’art. 107 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione: 

• parere di regolarità tecnica 

• parere di regolarità contabile 

• All. “A”: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 16 del 27/12/2022 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
R

M
A

N
D

O
 SC

IA
T

T
I, D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 100   Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 54 del 30/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 17/01/2022 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022-2024, comprendente la 
ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai 
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  
  
VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che il “Fondo di Riserva” è 
utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo, da comunicare all’organo consiliare nei 
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente iscriva 
nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 
per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio, di cui la metà della 
quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo deve essere riservata alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi 
all'amministrazione; 

 
RICHIAMATO inoltre il comma 2ter del medesimo art. 166 TUEL, in base al quale, nel caso in 
cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo 
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti 
inizialmente previste in bilancio; 
 
DATO ATTO che l’ente non si trova nella situazione di cui agli articoli 195 e 222; 
 
EVIDENZIATO che il fondo di riserva inizialmente stanziato nell’esercizio 2022 risulta pari ad € 
12.000,00 previsti nel capitolo n. 358.00, corrispondenti al 0,45% delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio, e pertanto la normativa sui limiti relativi allo stanziamento iniziale del 
fondo di riserva è stata rispettata; 
 
CONSIDERATO che la metà della quota minima (0,30%) da riservare alla copertura di eventuali 
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione, 
risulta essere pari ad € 4.042,64 e pertanto la quota per altre spese ammonta ad € 7.957,36; 

 
VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che dispone che i prelevamenti dal fondo di 
riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere adottati entro la fine 
dell’esercizio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 06/06/2022 con la quale è stato 
approvato il 1^ prelievo dal Fondo di riserva pari a € 2.750,00; 

 
VISTA la richiesta, pervenuta dall’ufficio tecnico, con la quale si evidenzia la necessità di 
integrare i capitoli relativi alle utenze di gas da riscaldamento in quanto gli stanziamenti 
previsti si dimostrano insufficienti a causa dei notevoli rincari delle tariffe applicate;  

 
DATO ATTO che il prelievo dal fondo di riserva risulta necessario per finanziare i seguenti 
capitoli, per le motivazioni appresso evidenziate, e relativa indicazione della quota utilizzata: 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
R

M
A

N
D

O
 SC

IA
T

T
I, D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 100   Pag. 4 

 
 
 
 

 

CAPITOLO 
COD. 

BILANCIO 
DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

618.04 04.02.1.03 SPESE PER RISCALDAMENTO SCUOLA 
SECONDARIA I° GRADO 

€   4.000,00 

592.04 04.02.1.03 SPESE PER RISCALDAMENTO SCUOLA PRIMARIA €   5.250,00 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del prelievo dal fondo di riserva di cui sopra 
ai sensi dell’art. 166 TUEL; 

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
DATO ATTO che gli atti saranno successivamente comunicati al Consiglio Comunale, come 
richiesto dall’art. 166 TUEL; 

 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal 
responsabile dell’area Economico – finanziaria, Gabriella Quistini, in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e successive modificazioni); 
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal 
responsabile dell’area Economico – finanziaria, Gabriella Quistini, in ordine alla regolarità 
contabile (art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/2000 e successive modificazioni); 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE un prelievo dal fondo di riserva ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000, 

sul bilancio di previsione per l’esercizio 2022, finanziando le seguenti spese per le seguenti 
motivazioni: 

 

CAPITOLO 
COD. 

BILANCIO 
DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
IMPORTO 

Motivazioni 

618.04 04.02.1.03 SPESE PER RISCALDAMENTO SCUOLA 
SECONDARIA I° GRADO 

€   4.000,00 Garantire il pagamento 
delle fatture relative alle 
utenze di gas  592.04 04.02.1.03 SPESE PER RISCALDAMENTO SCUOLA 

PRIMARIA 
€   5.250,00 

 
      e come risultante dal prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrale e 

sostanziale (Allegato A); 
 
2. DI DARE ATTO che, per effetto del presente prelievo, la disponibilità residua del Fondo di 

Riserva ammonta ad € 0,00; 
 
3. DI DARE ATTO, inoltre, che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione;  
All. A) Variazione di bilancio; 

 
4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la necessaria 

comunicazione, ai sensi dell’art. 166 TUEL; 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
R

M
A

N
D

O
 SC

IA
T

T
I, D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 100   Pag. 5 

5. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio;  

 
6. di proporre ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, attesa la necessità quanto 

prima delle modifiche degli stanziamenti apportati con la presente variazione al bilancio di 
previsione, DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
R

M
A

N
D

O
 SC

IA
T

T
I, D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 100   Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL SINDACO  
Diego Bertussi 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Armando Sciatti 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
R

M
A

N
D

O
 SC

IA
T

T
I, D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  107  /  2022 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
SERVIZI FINANZIARI 
 
Oggetto : 2^ PRELIEVO FONDO DI RISERVA - APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE 

DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime  parere favorevole. 
 
Sintesi  parere:  parere favorevole. 
 
  
 
 
 27/12/2022  Il Responsabile Del Servizio 
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
A

B
R

IE
L

L
A

 Q
U

IST
IN

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 107 / 2022 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Oggetto : 2^ PRELIEVO FONDO DI RISERVA - APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE DI 

IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Servizi Finanziari 

 
 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole. 
 
Sintesi parere:  parere favorevole 
 
   
 
 
 27/12/2022 Il Responsabile Del Servizio  
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
A

B
R

IE
L

L
A

 Q
U

IST
IN

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 100  Pag. 1

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE

N° 100 del 27/12/2022

OGGETTO: 2^ PRELIEVO FONDO DI RISERVA - APPROVAZIONE. 
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che :

la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune il 
23/01/2023 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai 
capigruppo consiliari.

Addi, 23/01/2023 il Responsabile del Servizio
Antonella Ferrari / INFOCERT SPA

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

L
L

A
 FE

R
R

A
R

I. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 100   Pag. 1 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 

N° 100 del 27/12/2022 
 

OGGETTO: 2^ PRELIEVO FONDO DI RISERVA - APPROVAZIONE. 
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 
 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi, 20/02/2023  Il Vice Segretario Comunale  
 Armando Sciatti / INFOCERT SPA 

  

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
R

M
A

N
D

O
 SC

IA
T

T
I. M

archeno, 13/05/2024.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MARCHENO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 16 del 27/12/2022

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

04021.03.059204 16.000,00 24.194,522022 5.250,00 0,00 45.444,52 40.194,52 5.250,00CP
19.323,68 22.448,92 5.250,00 0,00 47.022,60CS

SPESE PER RISCALDAMENTO  SCUOLA PRIMARIA

04021.03.061804 43.000,00 39.000,002022 4.000,00 0,00 86.000,00 82.000,00 4.000,00CP
54.677,68 30.375,25 4.000,00 0,00 89.052,93CS

SPESE PER RISCALDAMENTO SCUOLA SECONDARIA I° GRADO

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

59.000,00
74.001,36

63.194,52
52.824,17

9.250,00
9.250,00

0,00
0,00

131.444,52
136.075,53

122.194,52 9.250,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

59.000,00
74.001,36

63.194,52
52.824,17

9.250,00
9.250,00

0,00
0,00

131.444,52
136.075,53

122.194,52 9.250,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

59.000,00
74.001,36

63.194,52
52.824,17

9.250,00
9.250,00

0,00
0,00

131.444,52
136.075,53

122.194,52 9.250,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

59.000,00
74.001,36

63.194,52
52.824,17

9.250,00
9.250,00

0,00
0,00

131.444,52
136.075,53

122.194,52 9.250,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

20011.10.035800 12.000,00 -2.750,002022 0,00 -9.250,00 0,00 0,00 0,00CP
20.000,00 -2.750,00 0,00 -9.250,00 8.000,00CS

Fondo di riserva

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

12.000,00
20.000,00

-2.750,00
-2.750,00

0,00
0,00

-9.250,00
-9.250,00

0,00
8.000,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

12.000,00
20.000,00

-2.750,00
-2.750,00

0,00
0,00

-9.250,00
-9.250,00

0,00
8.000,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

12.000,00
20.000,00

-2.750,00
-2.750,00

0,00
0,00

-9.250,00
-9.250,00

0,00
8.000,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

12.000,00
20.000,00

-2.750,00
-2.750,00

0,00
0,00

-9.250,00
-9.250,00

0,00
8.000,00

0,00 0,00

Utente: Gabriella Quistini, Data di stampa: 27/12/2022 Pagina 1 di4

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
R

M
A

N
D

O
 SC

IA
T

T
I, D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MARCHENO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 9.250,00 -9.250,00

0,00

0,00

9.250,00 -9.250,00

71.000,00 60.444,52 131.444,52 122.194,52 9.250,00CP

CS 94.001,36 50.074,17 144.075,53

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Gabriella Quistini, Data di stampa: 27/12/2022 Pagina 2 di4

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
R

M
A

N
D

O
 SC

IA
T

T
I, D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



assestati alla Variazione n. 16/2022
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

806.288,52

56.589,9361.119,9165.560,62

3.085.747,33 2.999.104,89 2.912.907,89

0,00 0,00 0,00

2.997.987,52 2.775.153,96 2.665.108,17

61.119,91 56.589,93 56.589,93
46.957,93 46.657,93 46.657,93

-106.233,37 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 105.513,37

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 1.470,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 750,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

259.553,80 285.070,84 304.389,65

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
R

M
A

N
D

O
 SC

IA
T

T
I, D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



assestati alla Variazione n. 16/2022
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

162.288,69

64.556,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.470,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

2.193.383,40 2.329.448,24 569.500,00

750,00 0,00 0,00

2.418.508,09 2.329.448,24 569.500,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

1.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00
0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 100 D

E
L

 27/12/2022 20:10:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da A
R

M
A

N
D

O
 SC

IA
T

T
I, D

IE
G

O
 B

E
R

T
U

SSI. M
archeno, 13/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.


